
Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 201438 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor JOAO ROBERTO BARROS II, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1994998, no período de 07 a 12 de abril de 2014,
para apresentar trabalho no Congreso Internacional América del Sur y
el Movimiento Ilustrado, na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 224 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA Nº 208/2014,
publicada no Diário Oficial da União, que autorizou o afastamento do
país, com ônus limitado, do servidor JOÃO BARROS II, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1994998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000411/2014-43).

Nº 233 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA Nº 172/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2014, Seção
2, pág. 21, que autorizou o afastamento do país, com ônus, do ser-
vidor ANTONIO DE LA PENA GARCIA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1941805.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000330/2014-43).

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que consta no inciso I do art.
9º da Lei 8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital
Progepe nº 01, de 09/01/2014, publicado no DOU de 10/01/2014, do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, e
o que consta no processo 23422.000928/2014-32, resolve:

Nº 225 - Art. 1º Nomear Fernando Gabriel Romero na vaga de código
nº 904952.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais e o que consta no processo
23422.000956/2014-50, resolve:

Nº 234 - Art. 1º Dispensar a servidora CLAUDIA MARIA SERINO
LACERDA MUNIZ, Secretária Executiva, SIAPE 1916998, da fun-
ção de Chefe do Departamento de Apoio da Vice-Reitoria, código
FG-1, designada pela Portaria UNILA Nº 546/2013, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2013, seção 2, página
32.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.000956/2014-50, resolve:

Nº 235 - Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA MARIA SERINO
LACERDA MUNIZ, Secretária Executiva, SIAPE 1916998, para
exercer a função de Chefe da Secretaria Geral da Reitoria, código
FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20130305.1268 e o que cons-
ta no processo 23422.000830/2014-85, resolve:

Nº 236 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor GERSON GALO LEDEZMA MENESES, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1432630, no período de 12 a 26 de maio de
2014, para realizar pesquisa de campo na cidade de Quito, prin-
cipalmente no Archivo Nacional del Ecuador, na cidade de Quito,
E q u a d o r.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor Pro tempore

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2014

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.001187/2014-15, resolve:

Nº 238 - Art. 1º Exonerar a servidora DIANA ARAÚJO PEREIRA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1619312, do cargo de
Coordenadora do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNI-
LA, código CD-4, nomeada pela Portaria UNILA Nº 454/2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2013, seção 2,
página 29, a partir de 03 de abril de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.001187/2014-15, resolve:

Nº 239 - Art. 1º Nomear o servidor ALEXANDRE CAMERA VA-
RELLA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1934993, para
exercer o cargo de Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos
Avançados da UNILA, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 496, DE 3 DE ABRIL DE 2014

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 158/2014 - ITABIRA, de 20/03/2014, re-
solve:

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora VIVIAN FA-
GUNDES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1782198, para exercer a
Função de Assistente da Diretoria de Infraestrutura do Campus Avan-
çado de Itabira. Código: FG-1.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 320, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora,
no uso de suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 196, de 19/02/2014,
DOU de 27/02/2014, seção 2, páginas 31 e 32, nos seguintes ter-
mos:

No item 2.1, onde se lê: "LUCIANA SOUZA GUZZO";
leia-se: "LUCIANA SOUZA GUZZO COSTA".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 321, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 199, de 19/02/2014,
DOU de 27/02/2014, seção 2, páginas 33 e 34, nos seguintes ter-
mos:

No item D.1.1, onde se lê: "LUIZ FERNANDO RIBEIRO
SILVA"; leia-se: "LUIZ FERNANDO RIBEIRO DA SILVA".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 352, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LIA-
MARA SCORTEGAGNA, Matrícula SIAPE nº 1851592, lotada no
Instituto de Ciências Exatas, para participar de: 01 - Seminário "In-
vestigação em Educação Matemática", em 05/04/14, e Reunião Cien-
tífica, de 07/04/14 a 08/04/14, em Lisboa/Portugal; 02 - XXV Se-
minário de Investigação em Educação Matemática - SIEM, de
09/04/14 a 10/04/14, e XXX ProfMat - Encontro Nacional de Pro-
fessores de Matemática, de 10/04/14 a 12/04/14, em Braga/Portugal.
O afastamento ocorrerá no período de 04/04/14 a 13/04/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.004146/2014-08.

Henrique Duque de Miranda Chaves Filho

PORTARIA Nº 353, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AMA-
RILDO MELCHIADES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1148597,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de: 01 - Se-
minário "Investigação em Educação Matemática", em 05/04/14, e
Reunião Científica, de 07/04/14 a 08/04/14, em Lisboa/Portugal; 02 -
XXV Seminário de Investigação em Educação Matemática - SIEM,

de 09/04/14 a 10/04/14, e XXX ProfMat - Encontro Nacional de
Professores de Matemática, de 10/04/14 a 12/04/14, em Braga/Por-
tugal. O afastamento ocorrerá no período de 04/04/14 a 13/04/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta do Processo nº 23071.004075/2014-35.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 315, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando o constante nos
autos do Processo nº 23090.002768/2014-65, de 24/3/2014, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19/3/2014, com fundamento
no art. 33, inciso I, e 34 "caput", ambos da Lei nº 8.112/90, a
servidora RHAIMÁ APARECIDA MENDONÇA DA COSTA BIR-
CHAL, matrícula nº 1723898, matrícula no Siape nº 1942055, ocu-
pante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, lotada no Departamento de Ciência dos Alimen-
tos, com fundamento declarando, em decorrência, a vacância do cargo
acima referido.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 1.948- Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA
GOULART DE SENA ORSINI, Professor Adjunto, no período de
26/05/2014 a 02/06/2014, para participar da Reunião Anual do 50º
aniversário da Associação Direito e Cidadania (LSA) 2014, em Min-
neapolis/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.007912/2014-
78.

Nº 1.949- Autorizar o afastamento do país da servidora CYNTHIA
GREIVE VEIGA, Professor Titular, no período de 03/05/2014 a
10/05/2014, para participar do XI Congresso Ibero Americano de
História da Educação Latino Americana, em Toluca/México, com
ônus limitado. Processo nº 23072.012496/2014-20.

Nº 1.950- Autorizar o afastamento do país da servidora CRISTINA
MARIANO RUAS BRANDÃO, Professor Adjunto, no período de
30/05/2014 a 07/06/2014, para participar do "ISPOR 19th Annual
International Meeting", no Palais des Congrès de Montréal, em Mon-
treal/Canadá, com ônus limitado. Processo nº 23072.010123/2014-
14.

Nº 1.951- Autorizar o afastamento do país da servidora DJENANE
RAMALHO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período de
22/04/2014 a 28/04/2014, para participar do "BaltPharm Forum
2014", em Rezekne/Letônia, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 0 11 7 / 2 0 1 4 - 6 7 .

Nº 1.952- Autorizar o afastamento do país da servidora DJENANE
RAMALHO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período de
19/05/2014 a 25/05/2014, para participar do "Tenth International Con-
gress of Qualitative Inquiry", na Universidade de Illinois, em Urbana-
Champaign/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.010104/2014-98.

Nº 1.953 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FABIANO DE ALMEIDA BRITO, Professor Assistente,
no período de 31/03/2014 a 04/04/2014, para participar do "INOVA
Diagnostics Strategic Advisory Committee", em Barcelona/Espanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072.008781/2014-46.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-04T06:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




